










Docu m ento firm ato da:
M ARCO M ARICA
M INISTERO DEG LI
AFFARI
ESTERI/80 213670 583
16/10 /20 19



                                                                                  

                                                                                                             prot.      867   

 

Istituto Italiano di Cultura 

Città del Messico 

L’ADDETTO REGGENTE  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO SEMPLIFICATO TRAMITE DETERMINA A CONTRARRE 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n.18, “Ordinamento dell’amministrazione 
degli affari esteri”;  
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri 27 aprile 1995, n. 392, “Regolamento recante norme 
sull'organizzazione, il funzionamento e la gestione finanziaria ed economico-patrimoniale degli ist itut i 

italiani di cultura all'estero”;  
 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 novembre  2017 n. 192, 

“Regolamento recante disciplina delle procedure per l’aff idamento e la gestione dei contratti da eseguire 

all’estero”; 
 

Considerata l’esigenza di dare attuazione ai principi desumibili dall’articolo 32, comma 2, del decreto 
legislat ivo 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio fina nziario di riferimento e, in particolare, i criteri di 

programmazione della spesa delineat i dalla  relazione di cui all’art icolo 21, comma 6, del DM n. 392 del 
1995; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato  ist ituzionale 

della sede, s’intende alloggiare alla Direttrice Gilda Boiardi per realizzare la conferenza sul “Design Week e 
Fuori Salone” che si terrà il 14 ottobre 2019 presso l’Università Anahuac Campus Nord ; 

 

Vista il preventivo del 02/10/2019 da cui risulta che l’operatore economico Hotel Habita S.A. de C.V. ha offerto di rendere le 

prestazioni per l’importo di pesos 35. 639,90 iva inclusa; 

 

Considerato che, sulla base del cambio pubblicato nel sito della Banca d’Italia alla data odierna, il suddetto 
importo è inferiore ad euro 40.000; 

 

Considerato che, per la t ipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, comma 2, 
lettera a) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante affidamento diretto;  

 

Considerato che, sulla base delle verifiche effettuate a cura del responsabile unico del procedimento l’Addetto Reggente 
Marco Marica in relazione alle condizioni del mercato di riferimento e all’oggetto e tipologia delle prestazioni da acquisire, 

l’importo contrattuale è congruo e l’operatore individuato possiede i requisiti previsti per l’affidamento dell’appalto;  
 

DETERMINA 

 

1. di approvare il contratto / la proposta contrattuale citato in premessa; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al titolo III capitolo 01 del bilancio di sede; 

3. di nominare il dipendente indicato in premessa quale responsabile unico del procedimento, che, con autonomia 

decisionale, svolge tutte le attività riferite al suddetto affidamento, ivi comprese quelle in materia di trasparenza e di 

prevenzione della corruzione e di protezione dei dati personali, in conformità con la vigente normativa, individuando le 

modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 

 

 

 

Città del Messico,  02 ottobre 2019 

                                                                                   Il responsabile unico del procedimento 

                                                                                                     

 

                                                                                                     Marco Marica   


